



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA

Secretaria de Municipal de Obras

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: CALÇAMENTOS EM DIVERSOS TRECHOS DE VIAS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO

DATA BASE:

Abr/2020 e
Junho/2020

LOCAL: VÁRIOS LOCAIS DO MUNICÍPIO, ÁREA URBANA E ÁREA RURAL

BDI:

22,86%

REFERÊNCIA		ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		VALOR TOTAL		
TAB.	CÓDIGO					SEM BDI	COM BDI	COM BDI		
		1	SERVIÇOS PRELIMINARES						MATERIAL	MÃO DE OBRA
SETOP	IIO-PLA-005	1.1	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UND	1,00	R\$ 1.109,62	R\$ 1.363,28	R\$ 1.363,28	R\$ 1.126,61	R\$ 236,67
						SUBTOTAL		R\$ 1.363,28		
		2	CALÇAMENTO EM BLOQUETES							
SINAPI	94273	2.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	4663,09	R\$ 33,82	R\$ 41,55	R\$ 193.751,39	R\$ 129.813,43	R\$ 63.937,96
SINAPI	94281	2.2	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO, 30CM BASE X 8CM ALTURA . AF_06/2016	M	4063,80	R\$ 18,76	R\$ 23,05	R\$ 93.670,59	R\$ 55.546,66	R\$ 38.123,93
SETOP	OBR-VIA-215	2.3	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	M2	15041,73	R\$ 46,26	R\$ 56,84	R\$ 854.971,93	R\$ 701.931,95	R\$ 153.039,98
SINAPI	94281	2.4	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO, 40CM BASE X 8CM ALTURA . AF_06/2016	M	192,90	R\$ 25,01	R\$ 30,73	R\$ 5.927,82	R\$ 3.515,20	R\$ 2.412,62



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA

Secretaria de Municipal de Obras

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: CALÇAMENTOS EM DIVERSOS TRECHOS DE VIAS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO					DATA BASE:		Abr/2020 e Junho/2020	
LOCAL: VÁRIOS LOCAIS DO MUNICÍPIO, ÁREA URBANA E ÁREA RURAL					BDI:		22,86%	
REFERÊNCIA		ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
TAB.	CÓDIGO					SEM BDI	COM BDI	COM BDI
						SUBTOTAL		R\$ 1.148.321,73
VALOR TOTAL DA OBRA								R\$ 1.149.685,01

R\$ 891.933,86 257.751,15
77,58% 22,42%

TABELAS UTILIZADAS PARA OS CUSTOS UNITÁRIOS

- 1 - TABELA SINAPI REF. 06/2020
- 2 - TABELA SETOP SUL - REF. 01/2020

OBS.: TABELAS SEM DESONERAÇÃO.
BDI DE ACORDO COM ACÓRDÃO TCU nº 2622/2013

Engº Joaquim Francisco Pereira Engª Monique Angélica Lisboa
CREA 40.914/D-MG Sec. Obras - CREA 199.456/D-MG

Agência de Oliveira
Prefeito Municipal